
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Re.  Responsabile Procedimento: RIVA GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

     Copia Albo 

 

 

C O M U N E   D I   R E  
                                      Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 65 DEL 27/05/2024 
  

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER INTEGRAZIONE RETTA RESIDENZA DIURNA A FAVORE 
DI UTENTE DISAGIATO A SEGUITO DI SEGNALAZIONE DEL CONSORZIO 
INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIALI.           

 
ASSUNTA il giorno ventisette  del mese di maggio dell’anno duemilaventiquattro 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

PREMESSO che, con decreto n. 3 del Sindaco in data 01.03.2022 e con Decreto n. 
5 del 26.06.2023 sono stati nominati i Responsabili della gestione dei servizi ai sensi 
dell’art. 50 comma 10 del Decreto legislativo 18.8.2000 n. 267 nonché dell'art. 11 del 
C.C.N.L. Comparto Regioni Enti Locali sottoscritto il 31.03.1999;  

PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 29/12/2023 
è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026.  

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 15.12.2022, con la 

quale, viste le esigenze di natura socioassistenziale di un utente residente nel Comune di 

Re, a seguito di relazione dettagliata del C.I.S.S., è stata autorizzata l’erogazione di un 

contributo economico per un breve soggiorno di quattro mesi massimo in una residenza 

diurna senza assistenza sanitaria, per far fronte al periodo invernale; 

DATO ATTO che, a far data da settembre 2022, l’utente percepisce anche 

l’assegno di accompagnamento e che pertanto la quota di integrazione del Comune di Re 

risulta pari ad € 597,37 mensili per i mesi da dicembre a marzo; 

VISTO che con Determinazione del Servizio Amministrativo n. 179 del 21.12.2023 

il Comune impegnava le seguenti risorse: contributo totale ammonta ad € 2.389,48, di 

cui € 597,37 sul bilancio 2022 e la differenza di € 1.792,11 sul bilancio 2023 

relativamente per i mesi da Dicembre 2022 a Marzo 2023; 

VISTO che con Determina del Servizio Amministrativo n. 99 del 29.06.2023, il 

Comune impegnava le risorse utili al pagamento della quota parte della retta per i mesi 

da Aprile a Luglio 2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Re.  Responsabile Procedimento: RIVA GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA la nota del Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali n. 10997 del 

17.11.2023, registrata al protocollo dell’Ente al n. 3350 del 18.11.2023 con cui si 

aggiornava lo scrivente Comune relativamente al perdurare delle condizioni di disagio 

dell’utente e l’impossibilità di poter tornare presso la propria abitazione in Re e 

comunicando che l’anziano il giorno 14.11.2023 è stato dimesso dalla Residenza per 

Anziani Autosufficienti “Arcobaleno” di Druogno ed è stato inserito presso la Residenza 

Sanitaria Assistenziale di Domodossola in regime di ricovero convenzionato; 

VISTO che con la stessa nota si comunicavano i nuovi importo di integrazione 

della retta come segue: 

 Mese di 31 giorni: retta totale mensile pari ad € 1.189,78 di cui € 892,63 a 

carico del soggetto ed € 297,15 di integrazione retta 

 Mese di 30 giorni: retta mensile pari ad € 1.151,40 di cui € 892,63 a carico 

del soggetto ed € 258,77 di integrazione retta 

 Mese di 28 giorni: retta mensile pari ad € 1.074,6 di cui € 892,63 a carico 

del soggetto ed € 182,01 di integrazione retta. 

VISTO nel mese di Marzo 2024 il Comune ha richiesto all’Amministratore di 

sostegno del Sig. residente disagiato del Comune aggiornamenti in merito alla situazione 

economica del soggetto, Avv. Bologna Marcello, il quale ha proposto un rideterminazione 

della quota inizialmente richieste al Comune per l’integrazione della retta per la 

permanenza del soggetto nella RSA di Domodossola; 

VISTO che lo stesso, ha messo in contatto il Comune di Re e il preposto ufficio del 

Comune di Domodossola il quale con nota n. 1560 del 23.05.2024 ha confermato che il 

Comune di Re è tenuto al versamento di € 250,00 dal mese di Aprile a Dicembre 2024 ad 

integrazione della retta per la permanenza del soggetto nella RSA di Domodossola; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto dell’Ente; 

RICHIAMATO l’articolo 183 del TU decreto legislativo 267/2000 secondo cui “(…) 
il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 
l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 
interno; la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta 
responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per 
ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all’obbligo contrattuale, 
l’amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo 
o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”; 

DATO ATTO che nel caso di specie l’atto risulta compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio e con le regole dalla finanza pubblica; 

 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi dell'articolo 

147-bis del Decreto Legislativo 267 del 2000; 
 

DETERMINA 

1. Di impegnare la conseguente spesa pari ad euro 2.250,00 alla Missione 12, 
Programma 07, Titolo 1, Cap. 4120/2/1, del bilancio 2024 utile al pagamento di 
quanto dovuto al Comune di Domodossola come segue: 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Re.  Responsabile Procedimento: RIVA GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Competenza/ 

Residuo 

n. 

impegno 

Codice Voce di 

Bilancio 

Descrizione Capitolo Importo 

C 159 12071 4120 Trasferimenti al Consorzio 

Intercomunale Servizi Sociali 

(NumeroId: 194600) 

2.250,00 

 

2. Di liquidare mensilmente al Comune di Domodossola tramite bonifico bancario 

all’IBAN: IT41R05696453600000002001X43 CAUSALE: integrazione retta 

Sig.xxx anno 2024 mensilmente di € 250,00 come riportato nella nota del 

Comune di Domodossola registrata al protocollo dell’Ente al n. 1560 del 

23.05.2024; 

3. Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del D. Lgs.18.08.2000 n. 267 con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario. 

4. Di dare atto che: 

• il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Massimo Patritti; 

• che il procedimento ha inizio con la presente determinazione; 

• che il termine previsto del procedimento è il 31 Dicembre 2024; 

• che il Responsabile del Servizio dovrà avere la responsabilità del controllo dei 

risultati. 

5. Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del D. Lgs.18.08.2000 n. 267 con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario. 

6. Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 

stabilità interno, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del TUEL. 

7. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio on 

line per 15 giorni consecutivi ed inoltre di adempiere agli obblighi di 

pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 

1, c. 32 della legge 190/2012. 

8. Di trasmettere copia della presente determinazione all’AVV. Marcello Bologna 

adempimenti di competenza. 

9. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario per gli adempimenti di propria competenza. 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:Patritti Massimo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Re.  Responsabile Procedimento: RIVA GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Re, lì 27/05/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Riva Giulia 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì,27/05/2024  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
E’ in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 27/05/2024 
al 11/06/2024. 
 
 
Re, lì 27/05/2024 
 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to: Barlacchi Mariapia 
 

 


